

## معرفی رشته اقتصاد:

رشته اقتصاد از علوم پایه می باشد و علاقه مندان به این رشته می توانند از طریق کنکور هر سه گروه رشته های تجربی و ریاضی و فنی نسبت به پذیرش در این رشته اقدام آزمایشی علوم انسانی، علوم کنند. علم اقتصاد با هدف بهینه سازی در منابع با توجه به محدودیت ها به دانشجویان آموزش می دهد

کارشناسان اقتصاد باید هوش و استعداد بالایی در محاسبات و بررسی اوضاع اقتصادی داشته باشند.

این افراد در آینده با پول و اعداد سر و کار دارند، پس دقت بالا نیز برایشان ضروری است.

### رشته اقتصاد در ایران:

اولین نوشته های اقتصادی در قوانین حمورابی یکی از پادشاهان همسایه ایران مکتوب است، ایرانیان نیز از زمان کهن با مسئله اقتصاد آشنایی داشتند. در تاریخ بعد از اسلام الغزالی علوم مرتبط با دین را طبقه بندی کرد که اقتصاد نیز از این علوم بود. خواجه نصیر الدین طوسی از فلاسفه بزرگ ایران تعریفی جدید از اقتصاد ارائه داد. به تصحیح بسیاری از محققان پیدایش تاریخ اندیشه اقتصادی در جهان اسلام بر مبنای همین تعریف بوده است.

آموزش آکادمیک رشته اقتصاد در ایران چند مرحله داشته است که در سالیان متمادی نقاط قوت و ضعف آن شناسایی و دچار تغییر و تحولات شد. اولین دوره آموزش اقتصاد در ایران شامل اقتصاد عمومی اجتماعی می شد. در سال ۱۳۱۵ دانشکده علوم اقتصادی به عنوان نخستین مرکز آموزشی علم اقتصاد در ایران تاسیس شد. در طی سالهای بعد همچنان این رشته گسترش می یافت. در سال ۱۳۳۷ مدرسه عالی علوم اقتصادی تاسیس شد. رشته اقتصاد در دانشگاه تهران در سال ۱۳۴۲ تاسیس شد. در سالهای اول این رشته زیر نظر دانشکده حقوق اداره می شد. با استقلال دانشکده اقتصاد تهران از سال ۱۳۴۶ با ریاست دکتر حسین پیرنیا اقتصاد رشته ای مستقل اعلام شد. در دهه ۴۰ و ۵۰ بیشتر اساتید نگاه کمی به اقتصاد داشتند. در دهه ۴۰ استادان جوان و پر انرژی که از دانشگاه های انگلیس و آمریکا فارغ التحصیل شده بودند، آموزش دانشگاهی را به سیستم واحدی تبدیل کردند.

از سال ۱۳۵۷ با شکل گیری انقلاب اسلامی ایران نگاه عده ای نسبت به اقتصاد عوض شد. ابتدا نگاه چندان مثبتی به این رشته وجود نداشت. نقطه عطف علم اقتصاد در ایران تقویت تز اقتصاد اسلامی بود. بعد از پایان جنگ ۸ ساله برنامه اول توسعه شروع شد و از سال ۱۳۶۸ این ایده در سطح دانشگاه ها

ادامه یافت. در سالهای اخیر تحصیلات در این رشته در دانشگاه های مختلف کشور با رشد و استقبال بالایی مواجه شده است.

### گرایش های رشته اقتصاد:

دوره کارشناسی رشته اقتصاد در حال حاضر از تلفیق دو رشته علوم اقتصادی و اقتصاد قدیم پدید آمده است. رشته علوم اقتصادی تا سال ۹۵ در مقطع کارشناسی ۶ گرایش را شامل می شد. اما در چارت جدید رشته اقتصاد گرایش وجود ندارد و صرفاً می توان در انتخاب دروس اختیاری سلیقه ای عمل کرد. البته با تحصیل در مقاطع بالاتر می توانید در گرایش مورد علاقه خود به طور متمرکز مطالعه داشته باشید.

### ادامه تحصیل در رشته اقتصاد:

ادامه تحصیل در رشته اقتصاد در هر سه مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد و مقطع دکتری ادامه تحصیل در اقتصاد در ایران میسر است. در مقطع کارشناسی امکان تحصیل در مراکز آموزشی مختلف وجود دارد. در مقطع ارشد و دکترا اقتصاد دارای گرایش های متفاوتی می باشد

### کاربرد رشته اقتصاد :

رشته اقتصاد در سطح خرد و کلان جامعه کاربردهای زیادی دارد. از جمله مهم ترین کاربردهای رشته اقتصاد تحقیق و پژوهش می باشد. تحلیلگری مسائل مالی، کاربرد در وزارت خانه ها و ... نیز از مهم ترین کاربردهای رشته اقتصاد می باشد. کارشناسان رشته اقتصاد به بهبود وضعیت مدیریت اقتصادی در بخش های گوناگون جامعه کمک می کنند.

### پذیرش در رشته اقتصاد

اقتصاد جز رشته های شناور می باشد، شناور بودن این رشته به داوطلبین اجازه می دهد از هر سه گروه آزمایشی کنکور شامل علوم ریاضی و فنی، علوم تجربی و علوم انسانی برای پذیرش در این رشته اقدام کنند. البته ظرفیت اصلی این رشته برای داوطلبان گروه آزمایشی علوم انسانی می باشد. به طور کلی ارتباط اقتصاد با علوم انسانی و ریاضی بیشتر است. علاقه مندان به این رشته باید به ضریب

دروس این رشته در زیر گروه مربوط به هر گروه آزمونی توجه داشته باشند. ضریب دروس عمومی در هر سه گروه آزمون یکسان و به صورت زیر است

نام درس	ضریب درس
میزان تاثیر دروس عمومی در کنکور	
زبان و ادبیات فارسی	۴
زبان عربی	۲
فرهنگ و معارف اسلامی	۳
زبان انگلیسی	۲

همانطور که پیشتر ذکر شد عمده ظرفیت پذیرش اقتصاد برای داوطلبین کنکور علوم انسانی می باشد. اقتصاد در زیر گروه ۳ کنکور علوم انسانی قرار دارد. اهمیت درس ریاضی در این زیر گروه بالاست در حالیکه دروس زبان عربی، تاریخ و جغرافیا، فلسفه و منطق و همینطور روانشناسی چندان اهمیتی ندارند. ضرایب دروس اختصاصی برای پذیرش در رشته اقتصاد از طریق کنکور انسانی در جدول زیر به طور کامل قابل مشاهده است.

نام درس	ضریب درس
میزان تاثیر دروس اختصاصی در زیر گروه ۵ کنکور انسانی	
ریاضی	۴
اقتصاد	۳
زبان و ادبیات فارسی	۲
زبان عربی	۱
تاریخ و جغرافیا	۱
علوم اجتماعی	۲
فلسفه و منطق	۱
روانشناسی	

نمونه کارنامه قبولی رشته اقتصاد :

اطلاعات عمومی	
جنسیت : زن	نمره کل : ۸۷۱۲
رتبه کشوری : ۷۲۳۷	استان بومی : خراسان شمالی
رشته: اقتصاد	شهر : بجنورد
دانشگاه : دانشگاه بجنورد	رتبه در زیر گروه ۳ : ۱۷۸۴

درصدهای آزمون سراسری			
زبان و ادبیات فارسی :	۴۱.۴	زبان عربی :	۳۷.۴
دین و زندگی :	۶۹.۴	زبان خارجی :	۱۶
ریاضیات :	۲۰	اقتصاد :	۹۳.۴
ادبیات فارسی تخصصی :	۳۵.۵۹	زبان عربی تخصصی :	۳۱.۷
تاریخ و جغرافیا :	۵.۵۹	جامعه شناسی :	۴۵
منطق و فلسفه :	۸	روان شناسی :	۶۶.۶۹

اطلاعات عمومی	
جنسیت : زن	نمره کل : ۷۷۵۹
رتبه کشوری : ۲۱۱۵۰	استان بومی : گیلان
رشته: اقتصاد	شهر : رشت
دانشگاه : دانشگاه گیلان - رشت	رتبه در زیر گروه ۳ : ۱۱۳۵۷

درصدهای آزمون سراسری			
زبان و ادبیات فارسی :	۲۹.۳۹	زبان عربی :	۲۴
دین و زندگی :	۶۶.۶۹	زبان خارجی :	۲.۷
ریاضیات :	۰	اقتصاد :	۷۷.۸
ادبیات فارسی تخصصی :	۲۳.۳۹	زبان عربی تخصصی :	۱۱.۶۹
تاریخ و جغرافیا :	۳.۴	جامعه شناسی :	۶۳.۴
منطق و فلسفه :	۲۲.۷	روان شناسی :	۸۱.۶۹

## آخرین تراز قبولی رشته اقتصاد در منطقه 1:

دانشگاه شهید بهشتی : رتبه : 796 / نمره سابقه تحصیلی : 9359 / نمره کنکور : 9959

## واحدهای درسی رشته اقتصاد

برنامه درسی رشته اقتصاد آخرین بار در سال ۹۵ بعد از چندین سال بررسی و اصلاح منتشر شد و در سال ۹۶ تصویب شد. در این برنامه رشته علوم اقتصادی به همراه تمامی گرایش های خود با رشته اقتصاد تلفیق شد. برنامه جدید که در حال حاضر در مراکز آموزشی اجرا می شود یک برنامه جامع و چند منظوره است. برنامه جدید رشته اقتصاد شامل ۱۴۰ واحد درسی می باشد. در برنامه جدید با

حذف گرایش ها دروس در ۴ دسته طبقه بندی شده اند. دروس عمومی و دروس پایه اقتصاد هر کدام ۲۲ واحد، دروس تخصص ۸۶ واحد و ۱۰ واحد نیز به دروس اختیاری اختصاص یافته است. جدول دسته بندی دروس اقتصاد را می توانید در ادامه ببینید:

نوع درس

دروس رشته اقتصاد

دروس عمومی

دروس پایه

دروس تخصصی

دروس اختیاری

طبق بررسی های کارشناسی طول دوره پیش بینی شده برای گذراندن ۱۴۰ واحد درسی اقتصاد ۸ ترم (معادل ۴ سال) است. با داشتن یک برنامه مناسب شما می توانید واحدهای لازم برای فارغ التحصیلی را در ۴ سال پیش بینی شده یا حتی زودتر پشت سر بگذارانید.

## بازار کار رشته اقتصاد

فارغ التحصیلان شاخه های مختلف رشته اقتصاد می توانند در زمینه های گوناگون و رده های مختلف به اشتغال پردازند. غیر از داشتن مدرک کارشناسی اقتصاد داوطلبان بازار کار باید از تلاش و پشتکار خوبی بهره مند باشند. از جمله زمینه های کاری فارغ التحصیلان رشته اقتصاد می توان به وزارت صنایع، سازمان برنامه و بودجه، مراکز آمار و سازمان های مربوطه همچنین بخش های مختلف وزارت اقتصاد اشاره کرد. به دلیل درآمد خوب در این سازمان ها داوطلبان زیادی برای تحصیل وارد این رشته می شوند. دایره شغلی علم اقتصاد وسیع است و در انتخاب شغل محدودیت زیادی وجود ندارد.

فارغ التحصیلان رشته اقتصاد می توانند در مشاغل دیگری چون: متصدی بانک، کارشناس گمرک، کارشناس بیمه، مشاور کسب و کار، استاد دانشگاه، پژوهشگر و کارشناس بازار یابی و... مشغول به کار شوند. البته مهارت و علم بیشتر در زمینه های کاری، باعث خواهد شد تا فارغ التحصیلان مراحل موفقیت در بازار کار را به سرعت طی کنند. نکته حائز اهمیت این است که علاوه بر موقعیت های زیاد شغلی، رقابت در بازار کار این رشته بسیار زیاد است.

یک کارشناس اقتصادی می تواند با داشتن سرمایه اولیه به صورت شخصی تمرکز خود را برای فعالیت بر روی بازارهای سرمایه ایران و جهان بگذارد. مزیت این نوع اشتغال برای یک کارشناس اقتصاد این است که در صورت موفقیت در سرمایه گذاری سود بسیار خوبی نصیب او خواهد شد

## درآمد رشته اقتصاد

درآمد فارغ التحصیلان رشته اقتصاد متناسب با رده شغلی آنهاست. در اغلب موارد کارشناسان اقتصاد در مراکز دولتی یا مراکز خصوصی استخدام می شوند. مسلماً برخی از محیط های کاری و برخی مناصب نسبت به برخی دیگر از لحاظ درآمدی برتری دارند. با توجه به اینکه بسیاری از زمینه های اشتغال کارشناسان رشته اقتصاد وابسته به محیط های دولتی است، می توان سطح نسبتاً مناسبی از رفاه را برای آنان در نظر گرفت.

به طور کلی فارغ التحصیلان رشته اقتصاد که در مشاغل دولتی مانند: بانک ها، وزارت خانه ها و... مشغول می شوند طبق تعرفه های دولتی حقوق دریافت می کنند. داشتن تحصیلات بالاتر برای کارشناسان این رشته در محیط کار امکان ترقی و پیشرفت بیشتر را میسر می سازد. ضمناً داشتن تخصص و مهارت نیز به آنها اجازه فعالیت در شرکت های خصوصی را می دهد. در شرکت های خصوصی اغلب افراد متناسب با سطح مهارتشان حقوق دریافت می کنند. با تمام موارد ذکر شده باید وضعیت بازار کار این رشته را نسبتاً مطلوب توصیف کرد.

کارشناسان رشته اقتصاد باید مهارت های گوناگونی داشته باشند. مهم ترین ویژگی های یک اقتصاددان سوابق تحصیلی موفق در **دروس آمار و ریاضیات** می باشد. داشتن مهارت های نرم افزاری جهت برنامه نویسی و برنامه ریزی نیز برای اقتصاددانان بسیار ضروری است. توانایی تجزیه و تحلیل مسائل نیز به یک اقتصاددان کمک می کند تا چالش های موجود را رفع کند.